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Samrådsspørgsmål CV 
 
Ministrene bedes redegøre for, hvilke initiativer regeringen vil 

tage for at skabe større klarhed og gennemsigtighed for 

forbrugerne på tandområdet, så forbrugerne får bedre mulighed 

end i dag for at sammenligne såvel pris som kvalitet af 

behandlingerne hos de enkelte privatpraktiserende tandlæger?  

 

Ministrene bedes særskilt forholde sig til Forbrugerrådets idé om 

at udvikle en ny, effektiv tandlægeguide, der kan sikre denne 

gennemsigtighed for forbrugerne? 

 
Samrådsspørgsmål CV 
 
Ministeren bedes redegøre for, hvor stort et problem regeringen 

mener, der er med social ulighed i sundhed på tandområdet, 

herunder hvordan dette påvirker socialt udsatte borgere, ældre 

medborgere og danskerne generelt, og hvad regeringen har tænkt 

sig at gøre for at afhjælpe denne sociale ulighed? 
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Side 2 

 Tak fo  i itatio e  til dage s sa åd.  

 

Det  fø ste  spø gs ål  e   jo  u iddel a t  fo a lediget  af  de  

ka pag e,  so   Fo uge ådet  ha   la e et  he   efte  

so e fe e   fo   at  gø e  fo uge e  e e  akti e  på 

ta do ådet.  

 

Sa tidig  ha   spø ge e , H .  Fle i g Mølle  Mo te se ,  i  det 

a det  spø gs ål  også  spu gt  spe ifikt  i d  til  so ial  ulighed  i 

su dhed på ta dlægeo ådet, he u de  i fo hold til  ege i ge s 

s  på p o le et og ko k ete løs i gsfo slag. 

 

E h e s i iste e  og jeg ha  fo delt taletide  såda , at  i tage  

spø gs åle e  i  o e dt  ækkefølge.  Jeg  sta te   de fo   ed 

ko li ge   til  ege i ge s  odela ejde  og  es a else   af 

spø gs ålet  o   so ial  ulighed.  He efte   fo tsætte  

e h e s i iste e   ed  es a else   af  spø gs ålet  o  

ge e sigtighed og p ise .  

 

Begge spø gs ål  el se  aspekte  af de  politiske aftale o   e 

a e   fo   okse ta dpleje ,  so   ege i ge   og  Folketi gets 

pa tie   le  e ige o  tidlige e i å .  



 

Side 3 

 

E   aftale  so   fulgte  efte   at  egio e e  opsagde 

ta dlægeo e e sko ste   efte   fle e  å s  sto e  øko o iske 

aftaleo e sk idelse  på o e e sko sto ådet, og so  jo  etød, 

at de  ikke  a  e  o e e sko st på o ådet  ed  i k i g f a de  

.  ju i,  og  de ed  ille  efte lade  fo uge e  og  o ge e  i 

Da a k i e  uheldig situatio . 

 

De   politiske  aftale  e   g u dlaget  fo   de   lo æ d i g,  so   et 

e igt Folketi get ha  ge e fø t  ed  i k i g f a de   . ju i i å . 

Aftale  e  også g u dlaget fo  det  odela ejde fo  ta dpleje , 

so   ege i ge  iga gsatte lige fø  so e fe ie . 

 

I fo hold til ulighed i ta dsu dhed, så e  det såda , at det a det 

spø gs ål  –  spø gs ål  CW  –  gå   på  ege i ge s  u de i g  af 

p o le et  ed so ial ulighed i su dhed på ta do ådet, og h ad 

ege i ge  ha   tæ kt  sig  at  gø e  fo   at  afhjælpe de e  so iale 

ulighed. 

 



 

Side 4 

Ja, fo  det fø ste  ed  i, at det fo  ulighed i ta dsu dhed i høj g ad 

e  de sa e fakto e , so  gø  sig gælde de so  fo  de  so iale 

ulighed  ed  a d e  s gdo e  og  lidelse .  Vi  ed  f.eks.,  at 

ta dsu dhede  e  høje e,  å   a  ha  e  la g udda else, e  i 

eskæftigelse og  å   a  ha  et isk da sk  agg u d.  

 

O e dt  ha   Su dhedsst else   fagligt  peget  på  g uppe   af 

pe so e ,  so   i  høje e  g ad  e d  a d e  ha   et  sto t 

ta dpleje eho .  Det  e   f.eks.  odtage e  af  ko ta thjælp, 

pe so e   ed  is ugsp o le e ,  hje løse,  pe so e   ed 

ps kiske lidelse  og æld e  ed  edsat fu ktio se e. 

 

Desude   ha   disse  g uppe   ikke  lot  et  stø e  ge e s itligt 

eha dli gs eho  –  e  også ofte e   e e  eg æ set pe so lig 

ulighed fo  sel  at  etale fo  ta dlæge eha dli ge   ua de es 

øko o iske situatio . 

 

Netop de fo  ha   i alle ede i dag adskillige ta dplejeo d i ge , 

so  spe ifikt ha  til fo ål at sik e stø e lighed i ta dsu dhede . 

Det gælde  f.eks. o d i ge  i lo  o  akti  so ialpolitik og lo  o  

so ial  pe sio ,  h o   de   spe ifikt  gi es  tilskud  til  ta dpleje  til 

essou es age  o ge e.  



 

Side 5 

Me   det  gælde   også  i  fo hold  til  de  sæ lige  o d i ge   fo  

patie te   ed  spe ifikke  lidelse  –  f.eks.  epilepsipatie te  elle  

patie te   ed  sjæld e  edfødte  s gdo e,  h o   de   gi es 

støtte ud o e  de  o ale tilskud i  okse ta dpleje . 

 

So ial ulighed i ta dsu dhed e  – des æ e, ka   a  sige – ikke 

oget  t fæ o e , og de  e  heldig is i dag o d i ge , so  gi e  

støtte  til  e e udsatte g uppe   i de   fo   ta dpleje . Vi e  dog 

ikke  i  ål  e d u,  og  i  sa e   ok  også  e   e e 

sa e hæ ge de i dsats på o ådet. 

 

Det  e   såda   set  ga ske  t deligt,  også  å   a   se   på  de  

ko tlæg i g, so  o dfø e e – og de ed også spø ge e  – også 

ha   fået,  og  so   ege i ge   ha   ge e fø t  so   led  i 

odela ejdet fo   okse ta dpleje . He   å   i i dtil  ide e f e  

til   fo skellige  atio ale o d i ge  og  i dst   fo skellige lokale 

ta dplejeo d i ge  i ko u e e. 

 

Med så  a ge fo skellige o d i ge  og  egle  gi e  det sig sel , at 

det  fo   sel   e fa e  ju iste   oge   ga ge  ka   æ e  e   stø e 

opga e  at  få  et  o e lik  o e ,  h ad  a   ege tlig  ha   et  til  i 

ta dpleje .  



 

Side 6 

Og det ka   i  jo også hø e –  åde  f a  ta dlæge ,  e  også  f a 

so iale o ga isatio e  – at de s es, at det e  s æ t at  a ige e 

u dt  i  det,  de   ogle  ga ge  fo eko e   so   et  i a   af 

støtteo d i ge  på ta do ådet. 

 

Og  fo   essou es age  o ge e,  ja  så ka   a   sige, at opga e  

eget  åske ka   li e helt uo e skuelig. Så det e   oget af det  i 

ødt til at fi de e  løs i g på, også h is  i skal sik e et stø e fokus 

på lighed i ta dsu dhed. 

 

De fo  e  so ial lighed i ta dsu dhed også e   e t al del af de  

politiske  aftale  o   okse ta dpleje ,  so   ege i ge   og  alle 

Folketi gets pa tie  i dgik i fe ua   å ed i å . 

 

He   le   i  e ige  o     g u dp i ippe   fo   e     odel  fo  

okse ta dpleje :  Det  e   de   gode  og  t æ faglige 

fo e ggelsesi dsats,  ed e  o e ga ge  elle   ø e‐  og 

u geta dpleje   og  okse ta dpleje ,  og  så  so ial  lighed  i 

ta dsu dhed sa t la e e og  e e  i elige p ise  i ta dpleje . 

 

I  de   fo i delse  ha   i  fo   det  fø ste  ko tlagt  o fa get  af 

ta dplejeo d i ge  i Da a k, so  jeg fø   a  i de på. 



 

Side 7 

 

Og sa tidig e  de  så i de he  dage  ed at  li e lagt sidste hå d 

på de  a al se af ta dplejeo d i ge  i a d e eu opæiske la de, 

h o   i ha  fået ko sule t ista d f a VIVE til  l.a. at ge e fø e 

i te ie s  ed ekspe te  i de  fo  ta dpleje  i de a d e la de.  

 

F   h o da   a d e  la de  hå dte e   spø gs ålet  o   ulighed  i 

ta dsu dhed.  Jeg  t o   også,  at  det  a   de   u de søgelse,  so  

spø ge e  he iste til i  elatio  til s a et, og h o  det jo i de  fo  

eget  ko t  tid  il  æ e  såda ,  at  appo te   ka  o e se des  til 

Folketi get. 

 

H is  i  e de   likket  od  a d e  la de,  så  e   det  også  et  af 

pu kte e  på  det  øde  i  det  Dialog‐  og  I dd agelsesfo u   i 

æste uge, h o   i jo også so  e  del af de  politiske aftale ha  

sagt, at det e   igtigt også at sa le alle pa te e på ta do ådet,  

så de ka   æ e  ed til at k alifi e e det  odela ejde, so   i i  

k edse  af pa tie  ha   edt o  at få ge e fø t. 

 



 

Side 8 

Jeg  il de fo  ikke fo uddisko te e dette sa lede, o fatte de og 

igtige a ejde. Me   lot  æ e, at i l set af h o  f ag e te et 

ta dplejetil udde e e  i dag, så e   i  ødt til at o e eje, o   i 

ikke ka   fi de e  a de   åde at hå dte e ulighed  i  su dhed  i 

ta dpleje  på. Det e   igtigt, at de  e  e  stø e sa e hæ g, at 

de  e  et  ed e o e lik, og at det e  lette e at  a ige e e d i dag.  

 

Og  h is  jeg  skal  illust e e  det,  så  il  jeg  illust e e  det  ed  et 

ko k et ekse pel, f.eks.  edi i skade .  

 

I  dag  e   de   e   del  patie te ,  so   tage   edi i ,  og  h o  

u dtø hed  –  og  edsat  sp tp oduktio   –  e   e   h ppig 

i i k i g. Des æ e  et de  det også, at  a  i så fald ha  la gt 

stø e  isiko fo  at ud ikle hulle  i tæ de e. 

 

De  e  ikke taget højde fo  de e patie tg uppe i  oge  af de   

eksiste e de ta dplejeo d i ge  ... Bet de  det så – fo  at gi e et 

ekse pel ‐ at  i så skal ha e e  ”ta dplejeo d i g  .  ”, so  

spe ifikt  hjælpe   patie te   ed  ta ds gdo e  på  g u d  af 

edi i ? 

 



 

Side 9 

Det t o  jeg ikke. Jeg t o  såda t set, at  i ha   eho  fo  at tæ ke 

i helt a d e  a e . Og også i d ette ta dpleje  på e   åde, så  i 

ikke  ehø e  at la e e    sæ skilt o d i g h e  ga g  i  øde  e  

spe ifik  s gdo ,  elle   i  li e   op æ kso e  på,  at  de   ka  

æ e  stede ,  h o   de   e   sæ skilt  ulighed  i  elatio   til 

ta dsu dhede , og so  de fo  også  a e  ud algte patie te  

sæ ligt hå dt. 

 

Jeg ha  ikke ko k ete s a  he  og  u på, h o da   i så o ga ise e  

det. Det e  jo såda  set det  odela ejde, so   i ha  sat i ga g. 

Me  jeg  e e , at det  il  æ e e  oplagt ge i st fo   o ge e – 

og  ikke  i dst de  essou es age  o ge e og de , de  hjælpe  

de  essou es age  o ge e  –  h is  i  i  fællesska   ka   fi de  e  

odel  fo   ta dpleje   i  Da a k,  so   e   i d e  u eauk atisk 

e d det  u æ e de kludetæppe  af sæ o d i ge .  

 

Sel   å   a  tale   ed ta dlæge , so  sige , at  a  såda  set 

ge e  il  de se i e , så e de   a   ed at ha e s æ t  ed at 

a ige e  u dt  i  de  fo skellige  o d i ge .  Og  h ad  dække  

ege tlig h ad? Og a søg i gsp o esse  stå   ogle ga ge ikke  ål 

ed det tilskud, so   a  efte følge de ka  få. 

 



 

Side 10 

Det  e   oget  af  det,  so   i  e   ødt  til  at  ha e  fokus  på  i  de  

f e tidige  odel.  De fo   ha   ege i ge   også  i  sta te   af 

septe e   å ed offe tliggjo t i itiati e e i  o es udspil til e  

af u eauk atise i gs efo , h o  et af de ko k ete fo slag, so  

i også pege  på, e  de e fo e kli g af o d i ge e på t æ s af 

de   o d i ge  og de   ko u ale o d i ge , såda  at  i ka  

id age  til  et  e e  sa e hæ ge de  og  ål ettet  til ud  i 

ta dpleje .  

 

Og  så  a   åske  u dgå ,  at  oge   so ialt  udsatte  g uppe  

si pelthe  falde   ed  elle  det kludetæppe af o d i ge   i ha  

fået la et i dag. 

 

I  fo hold  til  so ial  lighed  e   det  i  høj  g ad  ele a t  at  æ e 

op æ kso  på de patie te , so  i dag  e æge  sig på t æ s af 

sekto e  og de ed også på t æ s af ta dplejeo d i ge . De  ka  

i se, at de  e  e  e d u stø e  isiko fo  at ta e  essou es age 

patie te  på gul et. 

 

Og  e   åde  at  u dgå  det  ku e  jo  f.eks.  æ e,  at  a   ikke 

ehø e  at  efe e e i d  i  ‐  fo skellige o d i ge  – og de ed 

o åde  – fo  at få o e lik o e   ele a te ta dplejetil ud. 



 

Side 11 

Så det e   oget af det, so   i f a  ege i ge s side lægge   ægt 

på, at  i også skal kigge på i det f e tidige  odela ejde. 

 

Afslut i gs is ka  jeg ko state e, at  i side  sta tet af   ha  

kastet  igtig  a ge  olde  op  i  lufte   i  fo hold  til  de   da ske 

ta dpleje. I dag e  te ae e så sa e lig i g af p is og k alitet 

elle  ta dlæge  sa t ulighed i ta dsu dhed.  

 

På e  elle  a de   åde e   egge te ae  jo aspekte  af e  stø e 

opga e,  i  ha   gi et  os  sel   i  fællesska   ed  at  ge tæ ke 

o ga ise i ge  af ta dpleje  i Da a k.  

 

Og sel o  jeg ha  sagt det fø , så glæde  jeg  ig faktisk o e , at 

de  ha   æ et så  ed op ak i g i Folketi get, he u de  også f a 

spø ge e s  eget  pa ti,  til  at  i  løfte   de e  opga e  –  også  i 

e ke delse af, at  i på de   g u dp i ippe ,  i satte op i aftale , 

ha  udfo d i ge  på ta dplejeo ådet i dag. 

 

Og  de fo   e   jeg  sel følgelig  å e   fo   lø e de  fo slag  og  gode 

idee  so  e  del af det a ejde. Det gælde   åde i fo hold til de 

o åde ,  so   skal  stude es  æ e e,  og  h o   a   åske 

a gle   ide .  



 

Side 12 

De  hå e   jeg –  i  fo hold  til  det  spø gs ål,  so   spø ge e  ha  

stillet  –  at  i  også  ed de   appo t,  de   ko e   i de   fo  de 

ko e de pa  uge , også ka  sik e, at  i få   e e  ide , også o  

a d e  la des  o d i ge .  Me   sel følgelig  også  i  fo hold  til 

ko k ete  fo slag  og  e  idée ,  h ad  e d  det  ko e   f a  de  

politiske k eds, f a TÆNK, f a ta dlæge e elle  f a a d e. 

 

Og  i de   jeg o e lade  o det  til  e h e s i iste e ,  så  il  jeg  i 

elatio   til  spø gs ål  CV  –  sa e lig i g  af  p ise   i de   fo  

ta dpleje   –  ge e  f e hæ e,  at  å   i  tale   o   gø e 

ta dlæge a kedet  e e  ge e sigtigt,  så  fo uge e  ka  

t æffe  et  e e  akti t  alg  –så  gælde   det  sel følgelig  åde  i 

fo hold til p is og k alitet. Og det s es jeg e   igtigt at holde fast 

på. 

 

Noge  ga ge e  det ikke så let at sa e lig e k alitete  af e  

eha dli g so  p ise . De fo  skal  a  sel følgelig  æ e  a so  

i  fo hold  til  h o da   a   sætte   det  op.  Ka   a   f.eks.  so  

ga ske al i delig da ske   so  de  fleste af os  u de e o  e s 

ta dlæge  il  æ e  ed e  til  at  udfø e  e   ”G ad is  ekska e i g 

A alga . C  do elt ko i e et ”? 

 



 

Side 13 

Jeg e  i h e t fald ikke e  af de , de  ka   a ige e fuldstæ digt 

u dt i det sp og, og det t o  jeg såda t set, at de  e   a ge, de  

ikke ka . Ka   a  ud f a h ad p ise  e  på dét se, o   a oe s 

ta dlæge e  lige så god elle   ed e e d e s ege ?  

 

Det t o  jeg e  lidt s æ t, og de fo  ko e   i ikke ude  o , at  i 

sel følgelig e   ødt til at kigge på  åde p is og k alitet. Og det e  

også  i   kla e  opfattelse,  at  i  ge e elt  skal  st ke  o ge es 

ulighede  fo  at  a ige e på ta dlægeo ådet, og de ed også 

sik e, at de ha  så  a ge opl s i ge  til  ådighed so   uligt. De 

skal ikke d uk e i opl s i ge ,  e  de skal ha e de opl s i ge , 

de  gø , at de e  i sta d til at t æffe et opl st og k alifi e et  alg. 

 

Det  e   e   p o le stilli g,  so   også  il  i dgå  i  e   a al se e  i  

odela ejdet,  og  so   også  l.a.  il  tage  udga gspu kt  i 

Ko ku e e‐  Fo uge st else s  a al se   af  o ådet  f a 

efte å et  , so   i jo også he  i ud alget tidlige e ha  haft et 

sa åd o . 

 

Så ikke  e e he f a. 

 

[Erhvervs i istere s tale] 


